
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.01/10 
 

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

                                                  

PORTARIA Nº 121/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ADELITA LEITE DA SILVA ALMEIDA, para 

o cargo em Comissão de Secretária Chefe de Gabinete - CC1, com 

lotação na Secretaria Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 122/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. ALBERTO JOÃO DOS SANTOS LOUREIRO 

LOPES, para o cargo em Comissão de Secretário de 

Administração e Planejamento - CC1, com lotação na Secretaria 

de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 123/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARINALVA DIAS DOS SANTOS, para o 

cargo em Comissão de Secretária de Finanças - CC1, com lotação 

na Secretaria de Finanças. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 124/2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. WASHINGTON LIRA FERREIRA, para o 

cargo em Comissão de Secretário de Transporte e Trânsito - CC1, 

com lotação na Secretaria de Transporte e Trânsito. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

PORTARIA Nº 125/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. ROGERIO SERGIO LUCENA LOUREIRO 

LOPES, para o cargo em Comissão de Controlador Geral do 

Município - CC1, com lotação na Controladoria Geral do Município. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 126/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. JORDÃO RAIMUNDO JÓ, para o cargo em 

Comissão de Secretário de Obras e Serviços Urbanos – CC1, com 

lotação na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 127/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARIA ALVES DIAS, para o cargo em 

Comissão de Secretária de Educação - CC1, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 128/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.02/10 
 

 

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. HERCÍLIA KAROLINA DE ARAÚJO 

LOUREIRO, para o cargo em Comissão de Secretária de Saúde - 

CC1, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 129/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. HELENA MARTINS FAUSTO LOUREIRO, 

para o cargo em Comissão de Secretária de Desenvolvimento 

Social - CC1, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 130/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. NIVALDO BARBOSA LEITE JUNIOR, para 

o cargo em Comissão de Secretário de Agricultura e Meio 

Ambiente - CC1, com lotação na Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 131/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARIVALDA GOMES EVANGELISTA, 

para o cargo em Comissão de Secretária de Cultura - CC1, com 

lotação na Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 132/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. ERIVONALDO GABRIEL DE SOUSA, para 

o cargo em Comissão de Secretário de Esportes, Juventude e 

Lazer - CC1, com lotação na Secretaria de Esportes, Juventude e 

Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 133/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. SANTIAGO DA SILVA JÁCOME, para o 

cargo em Comissão de Secretário de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo – CC1, com lotação na Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 134/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. PATRÍCIA EUZÉBIO ARAÚJO, para o 

cargo em Comissão de Secretária Executiva de Governo - CC2, 

com lotação na Secretaria Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 135/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ROSIMERE RAIMUNDO VIEIRA, para o 

cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Proteção 

Social Básica – CC3, com lotação na Secretaria de 

Desenvolvimento Social.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.03/10 
 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 136/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARILEIDE LEITE GOMES DE ARAÚJO, 

para o cargo em Comissão de Secretária Executiva de Articulação 

Social e Institucional - CC2, com lotação na Secretaria Chefe de 

Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 137/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. AMANDA NUNES ALBINO, para o cargo 

em Comissão de Diretora do Departamento de Licitação e 

Contratação - CC2, com lotação na Secretaria de Administração e 

Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 138/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. JOSÉ ISAIAS CAETANO, para o cargo em 

Comissão de Coordenador de Pesquisas de Mercado - CC4, com 

lotação na Secretaria de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 139/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. LYNDA NUNES GALDINO, para o cargo 

em Comissão de Coordenadora de Controle de Processos 

Licitatórios – CC4, com lotação na Secretaria de Administração e 

Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 140/2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. LIDIANA KARINE MELO BRAZ DE 

MACEDO COSTA, para o cargo em Comissão de Diretora do 

Departamento de Administração - CC3, com lotação na Secretaria 

de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 141/2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. ROMULO KLERTON SOARES DA COSTA, 

para o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Recursos Humanos - CC3, com lotação na Secretaria de 

Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 142/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. EMANOEL VALDIVINO LOPES, para o 

cargo em Comissão de Coordenador de Folha de Pagamento – 

CC4, com lotação na Secretaria de Administração e Planejamento.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.04/10 
 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 143/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. RANYER CARLOS VALE PEREIRA, para o 

cargo em Comissão de Coordenador do Arquivo Geral – CC4, com 

lotação na Secretaria de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 144/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA 

NUNES, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Registros de Pessoal – CC4, com lotação na Secretaria de 

Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 145/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. CARLOS EDUARDO ACIOLE DOS 

SANTOS, para o cargo em Comissão de Diretor do Departamento 

de Gestão Financeira e Contábil - CC3, com lotação na Secretaria 

de Finanças. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 146/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. MARLLUS FREDERIKE DIAS DOS 

SANTOS, para o cargo em Comissão de Diretor do Departamento 

de Administração Tributária e Fiscal - CC3, com lotação na 

Secretaria de Finanças. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 147/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. HOSANA MARIA DE OLIVEIRA DELFINO 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Empenhos – CC4, 

com lotação na Secretaria de Finanças. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 148/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. ISMAEL LEITE FERREIRA, para o cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Transportes e Controle 

de Frota – CC3, com lotação na Secretaria de Transportes e 

Trânsito. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 149/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARIA DE FÁTIMA FREITAS PEREIRA, 

para o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de 

Fiscalização de Tráfego e Educação no Trânsito – CC3, com 

lotação na Secretaria de Transportes e Trânsito.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.05/10 
 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 150/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. ERIVALDO BARBOSA ALVES, para o cargo 

em Comissão de Diretor do Departamento de Obras – CC3, com 

lotação na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 151/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. AMANDA MARIA MEDEIROS LOUREIRO, 

para o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de 

Engenharia e Urbanismo – CC3, com lotação na Secretaria de 

Obras e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 152/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. EMANOEL CARLOS DA SILVA DINIZ, para 

o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Serviços 

Urbanos – CC3, com lotação na Secretaria de Obras e Serviços 

Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

 

 

PORTARIA Nº 153/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. AMILTON CESÁRIO DOS SANTOS, para o 

cargo em Comissão de Coordenador do Cemitério Público – CC4, 

com lotação na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 154/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. FRANCIANNE JENIFFER GOMES LIMA, 

para o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de 

Planejamento e Gestão Educacional – CC3, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 155/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ANA KELLY SILVA DE OLIVEIRA LIMA, 

para o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de 

Supervisão e Práticas Pedagógicas – CC3, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 156/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. FRANCISCA MARIA LOUREIRO 

SOBRINHO, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Educação de Jovens e Adultos – CC4, com lotação na Secretaria 

de Educação.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.06/10 
 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 157/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. DANIELLE FREITAS ALENCAR 

TAVARES, para o cargo em Comissão de Coordenadora do 

Atendimento Educacional Especializado (AEE) – CC4, com 

lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 158/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. GUILHERME RODRIGUES VALE, para o 

cargo em Comissão de Diretor do Departamento Administrativo 

– CC3, com lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 159/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. FRANCISCA LUZIA DA SILVA NOBREGA, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Infraestruturas e 

Informações Educacionais – CC4, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 160/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MAYARA GALDINO FERREIRA, para o 

cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Atenção à 

Saúde Especializada – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 161/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. MARCOS ANTONIO PEREIRA VERAS, para 

o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Atenção 

Primaria – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 162/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. JOZIRLANHA BARBOZA DE SOUZA E 

SILVA, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Assistência Farmacêutica e da Farmácia Básica Municipal – 

CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 163/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MAYARA KELLER NUNES DE SOUZA 

DIAS, para o cargo em Comissão de Coordenadora da Unidade 

Básica de Saúde - João Cartaxo Loureiro – CC4, com lotação na 

Secretaria de Saúde.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.07/10 
 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 164/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. JUCELINA MARQUES DE ALENCAR, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora da Unidade Básica de 

Saúde - Antônio Nunes Sobrinho – CC4, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 165/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MASSIA MARIA JOSÉ FERREIRA LIRA, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Práticas 

Integrativas e Complementares em Saúde – CC4, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 166/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. JACOB VALDIVINO DE ALMEIDA, para o 

cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Vigilância em 

Saúde – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 167/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. JULIANA PEREIRA DA SILVA, para o 

cargo em Comissão de Coordenadora do Sistema de Gestão do 

Cadastro Único e Programa Bolsa Família – CC4, com lotação na 

Secretaria de Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 168/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. LAYS PRISCILLA CAETANO LOUREIRO, 

para o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de 

Políticas Públicas voltadas às Crianças e Adolescentes – CC3, 

com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 169/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. AMARO ARAÚJO NETO, para o cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Meio Ambiente 

Sustentável e Recursos Naturais – CC3, com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 170/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO, 

para o cargo em Comissão de Coordenadora de Licenciamento, 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.08/10 
 

 

Fiscalização e Educação Ambiental – CC4, com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 171/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. JOSENILDO TEODORO DE SOUSA, para o 

cargo em Comissão de Coordenador de Desenvolvimento 

Sustentável e Saneamento – CC4, com lotação na Secretaria de 

Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 172/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. DJOVANIO DE CALDA SOUZA, para o 

cargo comissionado em Comissão de Diretor do Departamento de 

Agricultura Sustentável e Pecuária – CC3, com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 173/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. MATHEUS GABRIEL RUFINO, para o cargo 

em Comissão de Coordenador da Defesa Civil – CC4, com lotação 

na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 174/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. KATIUSSIA PÊ DINIZ, para o cargo em 

Comissão de Diretora do Departamento de Promoção Artístico 

Cultural e do Patrimônio Histórico – CC3, com lotação na 

Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 175/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ANA CLAUDIA NASCIMENTO DOS 

SANTOS, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Promoção, Fomento e Incentivo à Cultura – CC4, com lotação na 

Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 176/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. FRANCINETE GERMINO GABRIEL 

GOMES, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Patrimônio, Cidadania e Diversidade Cultural – CC4, com lotação 

na Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 177/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. FABIO PEREIRA ARRUDA, para o cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Promoção ao Esporte, 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.09/10 
 

 

Lazer e Políticas Públicas para a Juventude – CC3, com 

lotação na Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 178/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. CELINETE EUZEBIO ARAÚJO, para o 

cargo em Comissão de Coordenadora de Comunicação – CC4, 

com lotação na Secretaria Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 179/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. ANNE MICHELLE PEREIRA FREIRE, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Cerimonial com 

lotação na Secretaria de Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 180/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – DESIGNAR a servidora ANA NERY CORDEIRO DA SILVA, 

para exercer Função de Confiança de Coordenadora de 

Imunização – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 181/2023 

   

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – DESIGNAR o servidor DJOVANIO DE CALDA SOUZA, 

ocupante do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Agricultura Sustentável e Pecuária, nomeado através da Portaria 

Nº 172/2023, com lotação na Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente, para realizar e executar as ações e atividades da Defesa 

Agropecuária do Estado da Paraíba no município de Emas, sem 

ônus para o Estado.  

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 182/2023 

           

CONSTITUI E NOMEIA MEMBROS DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Emas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e 

considerando o art. 51 da Lei nº. 8.666/1993, suas alterações e demais 

leis pertinentes. 

R  E  S  O  L  V  E : 

Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação 

do Município, que será composta pelos seguintes servidores: 

I – AMANDA NUNES ALBINO, desde já nomeado para 

desempenhar a função de Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação; 

II – LYNDA NUNES GALDINO, desde já nomeada para 

desempenhar a função de Membro da Comissão Permanente de 

Licitação; 

III – ANTONIO LUCENA NETO, desde já nomeado para 

exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Licitação. 

Parágrafo Único – O membro da Comissão Permanente de 

Licitação disposto no inciso II assumirá a presidência na ausência 

do membro disposto no inciso I. 

Art. 2º - Fica como Membro Suplente a seguinte servidora: 

JOSÉ ISAIAS CAETANO, desde já nomeada para exercer a função 

de Membro Suplente da Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 3º - O período de mandato dos membros desta 

Comissão é de um ano, contado da data de publicação desta 

Portaria, conforme preceitua o § 4º. do Art. 51 da Lei Federal nº. 

8.666/1993. 

Art. 4° - Compete à Comissão de Licitação todas as 

atividades relacionadas aos processos licitatórios do município. A 

Comissão deverá instruir, processar e julgar as licitações em 

quaisquer de suas modalidades, cumprindo os princípios da 

legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 

eficácia, da imparcialidade e da probidade administrativa, bem como 

todas as normas prescritas na Leis n°. 4.320/64 e Lei n° 8.666/93 e 

com as alterações posteriores que lhe foram dadas em atendimento 

ao interesse público. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1470 – terça-feira, 14 de novembro de 2023. Pag.10/10 
 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

ANA ALVES ARAÚJO LOUREIRO 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 183/2023 

           

DESIGNA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

AO PREGÃO DO MUNICÍPIO DE EMAS-PB. 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Emas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e 

considerando o art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17 de 

julho de 2002, suas alterações e demais leis pertinentes. 

R  E  S  O  L  V  E : 

Art. 1º. Designar a Pregoeira e Equipe de Apoio, para compor a 

Comissão Permanente de Licitação, na modalidade Pregão, 

encarregada de conduzir os trabalhos dos Pregões Presenciais e 

Eletrônicos (com ou sem registro de preços), conforme descrição 

infra:  

I – Pregoeira:  

a) AMANDA NUNES ALBINO – Servidora Comissionada 

II – Equipe de Apoio:  

a) ANTONIO LUCENA NETO – Servidor Efetivo 

b) LYNDA NUNES GALDINO – Servidora Comissionada 

Art. 2º - Membro suplente da equipe de apoio disposta no inciso 

II, do art. 1º: 

 I – Membro Suplente a Equipe de Apoio:  

a) JOSÉ ISAIAS CAETANO – Servidor Comissionado 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Emas-PB, 14 de novembro de 2023. 

ANA ALVES ARAÚJO LOUREIRO 

Prefeita Constitucional 

 


